

平成 19 年 12 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 19 年 5 月 21 日

上場会社名 日本研紙株式会社

上場取引所 大

コード番号 5398

本社所在都道府県 大阪府

URL <http://www.nihonkenshi.co.jp/>

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 宇田 吉 孝

問合せ先責任者 役職名 取締役執行役員管理本部長 氏名 吉 村 勉 TEL(06)6536-3511

1. 四半期財務情報の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

- ・法人税等については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ・その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況：無

2. 平成 19 年 12 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 19 年 1 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(金額の表示:百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益(損失)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 12 月期第 1 四半期	1,052	6.5	64	33.6	64	33.1	31	-
18 年 12 月期第 1 四半期	1,125	10.9	97	-	96	-	63	-
(参考)18 年 12 月期	4,420		362		360		87	

	1株当たり四半期(当期)純利益(損失)		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 12 月期第 1 四半期	3	06	-	-
18 年 12 月期第 1 四半期	6	22	-	-
(参考)18 年 12 月期	8	59	-	-

(注) 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期におけるわが国経済は、雇用環境の改善は続いているものの個人消費は力強さを欠いており、米景気の先行き不透明感や一時的な円高を受けた輸出も停滞感が見受けられ、また企業業績にもばらつきはあるものの、設備投資は引き続き緩やかに回復基調をたどりました。一方、原油価格の上昇、アメリカ経済の成長鈍化、中国における引き締め策等もあり、景気の先行きは不透明なままで推移いたしました。

このような状況の中、当社グループの売上高は前年同期比 6.5%減の 1,052 百万円となりました。利益面につきましては、営業利益 64 百万円、経常利益 64 百万円、前期において計上いたしました減損損失がなくなったことにより四半期純利益は 31 百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
19 年 12 月期第 1 四半期	4,598		1,698		36.2	162	89	
18 年 12 月期第 1 四半期	4,893		1,628		33.3	159	11	
(参考)18 年 12 月期	4,619		1,713		36.6	165	25	

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の財政状態につきましては、前連結会計年度末と比較して、総資産が 21 百万円減少、負債が 6 百万円増加しております。この主な要因につきまして特記すべき事項はありません。

3. 平成 19 年 12 月期の連結業績予想 (平成 19 年 1 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

	予 想 売 上 高	予 想 経 常 利 益	予 想 当 期 純 利 益	1 株 当 たり 予 想 当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中 間 期	2,210	175	95	-
通 期	4,520	360	200	19 55

[業績予想に関する定性的情報等]

当該四半期までの業績は、当初計画より若干下回っておりますが、概ね当社想定の範囲内であり平成 19 年 2 月 23 日発表の通期業績予想は変更しておりません。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書

以 上

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

[添付資料]

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当第1四半期		前第1四半期		(参 考)	
	平成19年3月31日現在		平成18年3月31日現在		前連結会計年度 平成18年12月31日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%		%
流動資産						
現金及び預金	490,849		604,417		482,458	
受取手形及び売掛金	946,287		993,061		980,567	
たな卸資産	1,479,820		1,460,005		1,451,260	
その他	89,737		82,674		67,228	
流動資産合計	3,006,695	65.4	3,140,158	64.2	2,981,515	64.5
固定資産						
有形固定資産						
建物及び構築物	208,438		212,945		211,897	
機械装置及び運搬具	158,268		151,723		163,147	
土地	481,827		481,827		481,827	
その他	31,114		18,088		25,810	
計	879,648	(19.1)	864,584	(17.7)	882,683	(19.1)
無形固定資産	14,998	(0.3)	14,839	(0.3)	15,064	(0.3)
投資その他の資産						
投資有価証券	682,914		857,251		690,045	
その他	14,663		17,034		50,680	
計	697,577	(15.2)	874,285	(17.8)	740,726	(16.1)
固定資産合計	1,592,224	34.6	1,753,710	35.8	1,638,474	35.5
資産合計	4,598,919	100.0	4,893,868	100.0	4,619,989	100.0

*千円未満切捨

科 目	当第1四半期 平成19年3月31日現在		前第1四半期 平成18年3月31日現在		(参 考) 前連結会計年度 平成18年12月31日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負 債 の 部)		%		%		%
流動負債						
支払手形及び買掛金	716,533		834,082		699,409	
短期借入金	1,065,034		1,113,916		1,080,041	
その他の	319,964		307,625		347,918	
流動負債合計	2,101,531	45.7	2,255,624	46.1	2,127,368	46.0
固定負債						
社債	24,000		88,000		40,000	
長期借入金	537,758		525,000		500,236	
その他の	236,755		366,651		239,008	
固定負債合計	798,513	17.4	979,651	20.0	779,244	16.9
負債合計	2,900,045	63.1	3,235,275	66.1	2,906,613	62.9
(少 数 株 主 持 分)						
少数株主持分	-	-	30,499	0.6	-	-
(資 本 の 部)						
資本金	-	-	512,325	10.5	-	-
資本剰余金	-	-	56,182	1.1	-	-
利益剰余金	-	-	702,520	14.4	-	-
その他有価証券評価差額金	-	-	348,178	7.1	-	-
為替換算調整勘定	-	-	11,304	0.2	-	-
自己株式	-	-	2,416	0.0	-	-
資本合計	-	-	1,628,093	33.3	-	-
負債、少数株主持分及び資本合計	-	-	4,893,868	100.0	-	-
(純 資 産 の 部)						
株主資本						
資本金	512,325		-		512,325	
資本剰余金	56,182		-		56,182	
利益剰余金	842,239		-		862,069	
自己株式	3,941		-		3,941	
株主資本合計	1,406,805	30.6	-	-	1,426,635	30.9
為替・換算差額等合計						
その他有価証券評価差額金	245,079		-		249,509	
為替換算調整勘定	14,323		-		14,181	
為替・換算差額等合計	259,402	5.6	-	-	263,690	5.7
少数株主持分	32,666	0.7	-	-	23,049	0.5
純資産合計	1,698,874	36.9	-	-	1,713,375	37.1
負債及び純資産合計	4,598,919	100.0	-	-	4,619,989	100.0

* 千円未満切捨

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	当第1四半期 自平成19年 1月 1日 至平成19年 3月31日		前第1四半期 自平成18年 1月 1日 至平成18年 3月31日		(参 考) 前連結会計年度 自平成18年 1月 1日 至平成18年12月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	1,052,783	100.0	1,125,547	100.0	4,420,548	100.0
売 上 原 価	724,725	68.8	772,698	68.7	3,046,712	68.9
売 上 総 利 益	328,057	31.2	352,848	31.3	1,373,836	31.1
販売費及び一般管理費	263,513	25.0	255,618	22.7	1,011,756	22.9
営 業 利 益	64,543	6.2	97,230	8.6	362,079	8.2
営 業 外 収 益	12,080	1.1	7,927	0.7	44,280	1.0
営 業 外 費 用	12,344	1.2	9,039	0.8	45,625	1.0
経 常 利 益	64,280	6.1	96,118	8.5	360,734	8.2
特 別 利 益	-	-	-	-	9,636	0.2
特 別 損 失	-	-	122,417	10.8	122,417	2.8
税金等調整前四半期(当期)純利益	64,280	6.1	26,299	2.3	247,954	5.6
法 人 税 等	33,492	3.2	39,240	3.6	164,097	3.7
少 数 株 主 損 益	528	0.1	1,854	0.2	4,014	0.1
四半期(当期)純利益	31,315	3.0	63,685	5.7	87,871	2.0

* 千円未満切捨